
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA FINANZIARIA

N.514 del Reg.

Data 18-12-2018

Oggetto: RIMBORSO IMPOSTE COMUNALI. IMPEGNO DI SPESA E
LIQUIDAZIONE

L'anno  duemiladiciotto addì  diciotto del mese di dicembre, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

Visti gli importi iscritti a ruolo Tari, le basi imponibili Imu e Tasi relativamente agli
immobili di proprietà;

Viste le istanze di rimborso Tari, Imu e Tasi presentate dai seguenti contribuenti:
Ditta Cecisiderurgica srl con sede a Maltignano in via della bonifica snc P.Iva-

00468420443, assunta al protocollo al n. 6337 del 19.07.2018, nella quale si
richiede di accreditare al Comune di Monsampolo la somma di euro 7.612,00
versata erroneamente a titolo di IMU 2014 al Comune di Maltignano anziché al
Comune di Monsampolo;
sig.ra Camaioni Monia, in qualità di erede della defunta Costantini Adriana (c.f.:-

CSTDRN38H42A462S), assunta al protocollo al n. 4868 del 12.06.2017, nella
quale richiede di accreditare al comune di Ascoli Piceno la somma di euro 254,00
versata erroneamente a titolo di IMU 2016 al Comune di Maltignano anziché al
Comune di Ascoli Piceno;
Comune di Malnate, assunta al protocollo al n. 4166 del 16.05.2018, nella quale si-

richiede l’accredito della somma di euro 17,00 versata erroneamente a titolo di
TASI 2014 al Comune di Maltignano anziché al Comune stesso dalla sig.ra Furini
Rosa;
Comune di Sostegno, assunta al protocollo al n. 10302 del 26.11.2018, nella quale-

si richiede l’accredito della somma di euro 167,00 versata erroneamente a titolo di
TARI 2013 al Comune di Maltignano anziché al Comune stesso dal sig. Bertoletti
Armando;



E.r.a.p. Marche, assunta al protocollo al n. 5590 del 29.06.2017, nella quale si-

richiede il rimborso della somma di euro 219,00 versata a titolo di Tasi 2016 al
Comune di Maltignano e non dovuta;

Esaminata la documentazione inerente le richieste avanzate dai contribuenti interessati,
nel rispetto della normativa vigente;

Effettuati gli incroci informatici con le banche dati rese disponibili
dall’Amministrazione Finanziaria dell’Anci ed Equitalia spa e Mef;

Considerato che a seguito di istruttoria effettuata dall’ufficio tributi le richieste di
rimborso sopra citate sono meritevoli di accoglimento per le seguenti motivazioni:

E’ stata riscontrata la presenza nella nostra banca dati di versamenti corrispondenti
alle somme richieste succitate, che non risultano a questo Ente dovute;

Ritenuto dover dare esecuzione al rimborso e conseguentemente impegnare la somma
complessiva di euro 8.269,00 al Cap. 2481 del c.e.;

Precisata:
l'assenza di situazioni di incompatibilità e conflitto di interessi, ai sensi dell' art. 53 del
D.Lgs. n. 165/2001;

Visto l’art.13, comma 1 del D.Leg.vo n.504/92;

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Visto il provvedimento sindacale n. 2/2018, prot. 17 del 02/01/2018 di attribuzione alla
sottoscritta delle funzioni di cui all'art. 109 del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali";

Vista la deliberazione di G.C. n.40 del 06.04.2018, con cui ai predetti responsabili delle
posizioni organizzative sono stati attribuiti poteri gestionali e contestualmente assegnati
i relativi fondi al bilancio di previsione 2018;

DETERMINA



Di impegnare per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono integralmente

riportate, l’importo complessivo di Euro 8.269,00 al Cap. 2481 “Rimborso di imposte
e tasse comunali” del c.e.;

 Di provvedere alla conseguente liquidazione in favore dei seguenti soggetti:

Al COMUNE DI MONSAMPOLO, Corso Vittorio Emanuele III, 87 - 63077-

Comune di Monsampolo del Tronto (AP) - PEC
comune.monsampolodeltronto@pec.it - P. IVA 00395630445, la somma di euro
7.612,00;
Al COMUNE DI ASCOLI PICENO, con sede in Piazza Arringo 7 ad Ascoli-

Piceno - PEC comune.ascolipiceno@actaliscertymail.it - P. IVA 00229010442, la
somma di euro 254,00;
Al COMUNE DI MALNATE, Piazza Vittorio Veneto 2, 21046 - PEC-

comune.malnate@legalmail.it - P.IVA 00243280120, la somma di euro 17,00;
Al COMUNE DI SOSTEGNO, C.so C. Alfieri 65, 13868 Sostegno - PEC-

sostegno@pec.ptbiellese.it - P. IVA 00483690020, la somma di euro 167,00;
Al E.R.A.P. MARCHE, P. IVA 02573290422, Presidio di Ascoli Piceno, via-

Napoli 135/a, p.e.c. erap.marche.ap@emarche.it, la somma di euro 219,00;
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile

di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1,

del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni,
che:
il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta riflessi diretti
o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e
pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del
servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità
contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale;
di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione-

trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013;
di stabilire che la presente determinazione ai fini della pubblicità e trasparenza-

amministrativa verrà pubblicata all'albo pretorio per quindici giorni consecutivi;
La stessa, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al
servizio finanziario per i conseguenti adempimenti, ed avrà esecuzione dopo il suo
inserimento nella raccolta di cui all’art.183 comma 9 del D. Leg.vo n.267/2000



LA RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
(Rag. Simona Simoni)



2481 2018

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

309 27/12/2018 254,00 2481 2018

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

310 27/12/2018 17,00 2481 2018

Impegno Data

311 27/12/2018 167,00 2481 2018

Importo Capitolo

312 27/12/2018 219,00 2481 2018

FPV Esercizio

Data 27/12/2018

Il Responsabile del servizio finanziario

Rag. Simona Simoni

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….………….
 …………………………………………………………………………………………………………………………….
…………………………………………………………………………………………………………………………….

rilascia:
x    PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;

Data 18/12/2018
Il Responsabile del servizio finanziario

Rag. Simona Simoni

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi
dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

308 27/12/2018 7612,00



LIQUIDAZIONE AMMINISTARTIVA E CONTABILE
SERVIZIO FINANZIARIO

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti;
Visto che la spesa liquidata con il provvedimento che precede è stata precedentemente
autorizzata;

Accertato che le suddette spese liquidate rientrano nei limiti dell’impegno assunto;

AUTORIZZA

L’emissione del mandato di pagamento per complessive euro 8.269,00 in favore-

dei seguenti enti:
Al COMUNE DI MONSAMPOLO, Corso Vittorio Emanuele III, 87 - 63077-

Comune di Monsampolo del Tronto (AP) - PEC
comune.monsampolodeltronto@pec.it - P. IVA 00395630445, la somma di euro
7.612,00;
Al COMUNE DI ASCOLI PICENO, con sede in Piazza Arringo 7 ad Ascoli-

Piceno - PEC comune.ascolipiceno@actaliscertymail.it - P. IVA 00229010442, la
somma di euro 254,00;
Al COMUNE DI MALNATE, Piazza Vittorio Veneto 2, 21046 - PEC-

comune.malnate@legalmail.it - P.IVA 00243280120, la somma di euro 17,00;
Al COMUNE DI SOSTEGNO, C.so C. Alfieri 65, 13868 Sostegno - PEC-

sostegno@pec.ptbiellese.it - P. IVA 00483690020, la somma di euro 167,00;
Al E.R.A.P. MARCHE, P. IVA 02573290422, Presidio di Ascoli Piceno, via-

Napoli 135/a, p.e.c. erap.marche.ap@emarche.it, la somma di euro 219,00;

Dalla residenza Municipale, lì 27/12/2018

Mandato n.  … Del
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
  DEL SETTORE FIANANZIARIO

(Rag. Simona Simoni)



N.  69  DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 17-01-2019

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
       Dott.ssa Paola D’Emidio


